Christi c. 36. & illud solum dicente esse in nostra libera potestate; quod sit a voluntate cum plena ad- vertentia rationis. Unde in Tract. de Act. hum. dictum: per ignorantiam invincibilem causari involuntarium simpliciter.

1. Hinc colliges, falsam esse causalem Jansenii, quod ideo ignorantia Juris naturalis sit potius peccatum, quam ignorantia Juris positivi, quia illa est pena peccati originalis, non ista. Nam primo: non minus ignorantia juris naturalis pos- test esse invincibilis, quam juris positivi: sed haec non est peccaminosa, quia ratione invincibilitatis est antecedens, necessaria, involuntaria: ergo necilla. Secundo, etiam ignorantia juris positivi est quoddam vulnus intellectus, & miseria naturae: ergo & ipsa est pena & effectus originalis peccati. Tertio, ignorantia legis Evangelice est ignorantia Juris positivi: sed in infidelibus negativa, qui nihil audiverunt de Evangelii predicatione, infidelitas est pena originalis peccati; ergo aliqua ignorantia Juris positivi est pena originalis peccati. Quarto, sequeretur, hanc ipsam infidelitatem negativam, ut & motus concupiscentiae, consenserit rationi prævenientes, immo & eidem repugnantes esse peccata, eò quod sunt pena & effectus peccati originalis, quorum utrumque est contra definitionem Ecclesie, & doctrinam D. August. ac D. Thomae. Nam quod infidelitas negativa non sit peccatum, definie- runt Summi Pontifices sup. n. 3, relati; docuit quoque D. August. epist. 10. dicens: In illis, qui non audierunt, neque potuerunt, pena peccati est non credere, non autem peccatum. Et D. Th. 2. q. 10. a. 1. Si infidelitas accipiat secundum negationem puram, sicut in illis, qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis pena: quia talis ignorantia ex peccato primi parentis inducitur est. De concupiscentia motibus Trid. Bell. 1. c. 5. Concupiscentiam nocere non posse non sentientibus. D. August. l. 1. De civitate cap. 15. Illa concupiscentia inobedientia, quoniam magis abque culpa est in corpore non consentientis, si abque culpa est in corpore dormientis?

12. Si quando igitur Scriptura, vel PP. ignoran- tiam peccatum appellari, id faciunt vel nomine peccati metonymicè significando effectum pec- cati (quo sensu scimus concupiscentiam ab Apol. peccatum appellari) ut agnoscat D. Augustinus l. 3. de lib. arbit. c. 19. dicens: Non solum peccatum illud dicimus, quod propriè vocatur pec- carum [liberacione] voluntate, & à scientie commit- tur [sed etiam illud], quod jam de his suplicio consequtatur, necesse est. Vel est sermo de pecca- to materialiter, non formaliter accepto: vel in- telligunt ignorantiam vincibilem, & consequen- tem, de qua D. Bernard. epist. 77. Multa sci- entia negliguntur, ani sciendi incuria, ani sciendi de- fidia, ani verecundia inquirendi, & quidem ejus- modi ignorantia non habet excusationem. Ideo, cùm Levit. 5. præcipiuntur sacrificia à Pontifice offendenda pro sua & populi ignorantia. Cùm David Psal. 24 orat: Delita juventutis mea, & ignorantia mea ne memineris. Cùm Lucæ 12. ignorantibus pena indicatur: Qui non cognovit, (voluntatem Domini) & fecit digna plagis, va- pulabit paucis, de vincibili adeoque culpabili

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

ignorantia Scriptura loquitur: prout hunc Lu- cae textum exponit Theodoretus à D. Thoma in Catena super Lucam relatus. Sed cur punitur ignorans? quia, cùm ipse potuisse, noluit, sed pigris- tans ipse fuit ignorantiae sue causa.

#### §. IV. Solvuntur Objectiones.

O pponebat tamen Wendrochius primò celebre 13. illud effatum Angel. Doct. quodl. 3. a. 10. Nullus excusat, si sequatur erroneam opinionem alicuius magistri, in talibus enim ignorantia non excusat.

Secundò. Illud Tertull. de spectac. c. 20. Nunquam excusat, quod DEI S. damnat. Nunquam & nunquam licet, quod semper & ubique non licet. Hac est veritatis integritas, &c. omnia penes veritatem DEI fixa sunt.

Tertiò. Felix III. Pontifex Max. affirmat, non esse in hominum potestate, contra legem æternam agentes peccato liberare: ita enim inquit epist. 7. Quod se decipit ipse, qui fallit, nihilque per nostram facilitatem tribunalis excelsi iudicio derogari, cui illa sunt rata, que pia, que vera, que ju- sta sunt.

Quartò. Augustinus epist. 104. Si quis bo- num putaverit esse, quod malum est, hoc putando utique peccat. Et: Ea sunt omnia peccata igno- rantie, quando quis bene fieri putat, quod male sit. Unde Gratianus 1. quæst. 4. Ignorantia Juris na- turalis omnibus adultis damnabilis est.

Quintò. August. Serm. 44. de diversis c. 6. Nisi quis secundum justitiae regulam direxerit a- illis suis, in errore iniquitatis impingitur. Sub- sumitur: sed qui ex ignorantia aliquid agit contra legem DEI, non dirigit actus suis secundum justitiae regulam: ergo in errorem iniquitatis im- pingitur.

Sextò. Illud: Iustus ex fide vivit. Rom. 1. omne, quod non est ex fide, peccatum est. c. 14. quibus significatur [exponit Wendrochius] tum demum justas ac vivas hominis actiones, cùm lumine fidei diriguntur, malas esse, si non dirigun- tur. Sed qui falsam opinionem sequitur, ratio- ne fortasse vivit, fide non vivit, quia fides falsa, fides non est, inquit D. Bernard.

Septimò. Nil crebrus in S. Script. quam quod omnes via DEI veritas, Psal. 118. alia esse judicia DEI, alia hominum. Ese viam, que ho- mini videtur recta, cuius novissima ad mortem de- discunt. Proverb. 16. Christus ipse Jo. 12. Ser- mo, quem locutus sum, ipse judicabit eum in no- viissimo die. Quæ omnia ostendunt, vitam non ad humanas opiniones, sed legis Divinæ normam exigendam, nec excusandum fore, qui propriæ persuasionis in ignorantiam & errorem abductus a lemita æternae veritatis deflexerit.

Respondeo. Omnia hæc argumenta nimium 14. probare, ipsi simus adversarii solvenda: Probant quippe, nec juris positivi, præsertim Divini igno- rantiam peccato excusare. Et ad 1. constat S. D. loqui de vincibili erronea opinione, non tantum Juris naturalis, sed fidei, cuius falsitas ex recurso ad S. Script. & Ecclesie authoritatem deprehendi potuit, ut patet ex sequentibus ipsius verbis: Qui ergo assentit opinioni alicuius magistri